

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023-2028

Căn cứ Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 5768/BTTTT-TTĐN ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2028, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang.

Truyền thông về quyền con người nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết một cách đúng đắn về quyền con người cũng như các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về quyền con người.

Công tác tuyên truyền về quyền con người là nhiệm vụ chính trị và là trách nhiệm thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trước mắt và lâu dài. Kết quả tuyên truyền về quyền con người là một trong những tiêu chí khách quan đánh giá hiệu quả công tác quyền con người của các cấp, các ngành.

Truyền thông về quyền con người cần được triển khai trên cả 3 nội dung chính: phổ biến, giáo dục kiến thức về quyền con người; tuyên truyền về các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người; giải thích, làm rõ, phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc về tình hình quyền con người ở Việt Nam và trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Thông tin, truyền thông về quyền con người phải được tiến hành một cách thường xuyên, liên tục, với hình thức đa dạng để mọi tầng lớp nhân dân hiểu biết

và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về quyền con người; đấu tranh, phê phán những quan điểm, luận điệu sai trái về quyền con người.

Công tác tuyên truyền về quyền con người là nhiệm vụ chính trị và là trách nhiệm thường xuyên của cả hệ thống chính trị, trước mắt và lâu dài.

Việc sản xuất, đăng phát các sản phẩm truyền thông về quyền con người bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài ưu tiên phát hành dưới dạng điện tử, số hóa, sử dụng các kênh thông tin trên mạng xã hội đa ngôn ngữ, đa kênh nhằm lan tỏa thông tin, mở rộng đối tượng tuyên truyền, đặc biệt là giới trẻ.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan báo chí và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động thực hiện công tác truyền thông cho ngành, lĩnh vực mình đáp ứng yêu cầu truyền thông về quyền con người.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Truyền thông về quyền con người nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của xã hội về các quyền con người; truyền thông, thông tin đầy đủ giúp người dân trên địa bàn tỉnh, đồng bào ở nước ngoài và bạn bè quốc tế hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam và trên địa bàn tỉnh An Giang; nâng cao uy tín của tỉnh An Giang nói riêng và của Việt Nam nói chung trong lĩnh vực quyền con người ở phạm vi trong nước, khu vực và trên thế giới.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2028

100% cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện cơ chế phát ngôn và cung cấp thông tin định kỳ cho báo chí về công tác quyền con người theo quy định hiện hành.

100% cán bộ làm công tác quản lý thông tin, truyền thông; 100% nhân sự tham gia công tác thông tin đối ngoại của các cơ quan báo chí, 70% cán bộ chủ chốt của các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh được cập nhật thông tin tình hình công tác quyền con người ở Việt Nam và của tỉnh; tập huấn kiến thức, kỹ năng truyền thông về quyền con người.

Tổ chức Triển lãm ảnh, tài liệu lưu trữ về quyền con người ở Việt Nam bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài tại tỉnh theo kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Phổ biến các nội dung sách về quyền con người; đa dạng hóa hình thức các sản phẩm truyền thông đại chúng, nâng tỷ trọng các sản phẩm truyền thông bằng tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài và sản phẩm truyền thông trên nền tảng số chiếm từ 15% đến 20% tổng số sản phẩm truyền thông về quyền con người tại địa phương.

100% sản phẩm truyền thông của Đề án được tuyên truyền trên không gian mạng để lan tỏa thông tin tích cực, nhân văn góp phần giảm thông tin sai lệch,

tin giả, tin xấu độc xâm hại quyền con người trên không gian mạng xuống còn dưới 10% tổng số thông tin về quyền con người ở Việt Nam.

Tiếp tục triển khai công cụ để tăng cường công tác theo dõi, giám sát thông tin trên môi trường mạng kịp thời phát hiện và phối hợp với các đơn vị chức năng xử lý tin giả, tin xấu độc xâm hại quyền con người trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức về quyền con người đã được Chính phủ Việt Nam chấp thuận, bao gồm khuyến nghị số 63, 67, 86 theo cơ chế Rà soát định kỳ phổ quát (UPR) của Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc chu kỳ III.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông

Các cán bộ làm công tác quyền con người, truyền thông, thông tin đối ngoại, công tác vận động quần chúng cấp tỉnh, huyện, xã trên địa bàn tỉnh.

Các tầng lớp nhân dân, các cộng đồng tôn giáo, dân tộc, đặc biệt là giới trí thức, chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong các cộng đồng dân tộc thiểu số, thanh niên, sinh viên, học sinh, người có uy tín, ảnh hưởng trong cộng đồng mạng.

Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh.

Các tổ chức phi chính phủ nước ngoài đang hoạt động tại An Giang, các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, người nước ngoài định cư tại An Giang.

2. Phạm vi thực hiện

Trong tỉnh: thực hiện trên toàn địa bàn tỉnh.

Ngoài nước: lựa chọn một số kênh phát thanh, truyền hình đối ngoại; báo điện tử đối ngoại.

IV. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Luật pháp quốc tế về quyền con người, trong đó đặc biệt quan tâm tới 07 công ước quốc tế cơ bản về quyền con người mà Việt Nam là thành viên gồm (1) Công ước về các Quyền Dân sự và Chính trị; (2) Công ước về các Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa; (3) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; (4) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc; (5) Công ước về Quyền Trẻ em; (6) Công ước về Quyền của Người khuyết tật; (7) Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy quyền con người.

2. Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập.

3. Tình hình, nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực, trong đó có công tác xóa đói, giảm nghèo, chăm lo đời sống của người dân, các đối tượng yếu thế, dễ bị tổn thương để không ai bị bỏ lại phía sau; những đánh giá, nhận định tích cực của dư luận, truyền thông quốc tế về kết quả công tác bảo đảm và phát triển quyền con người của Việt Nam và của tỉnh. Các thông tin tích cực, đề cao các giá trị đạo đức, hướng thiện, lối sống nhân văn, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, lòng yêu nước, tự hào dân tộc.

4. Các vụ việc, các đối tượng trong nước và nước ngoài, các hành vi lợi dụng các quyền tự do, dân chủ, quyền con người để vi phạm pháp luật, phương hại đến quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức và an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, hình ảnh, uy tín quốc tế của Việt Nam và của tỉnh.

5. Các ưu tiên trong đối ngoại về quyền con người của Việt Nam; về vị trí, vai trò, sáng kiến và đóng góp của Việt Nam trong các nỗ lực và thành tựu bảo đảm quyền con người ở cấp độ khu vực và quốc tế.

6. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định 1079/QĐ-TTg tới các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp; tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ tại Đề án trong hoạt động thông tin đối ngoại tại tỉnh.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện cơ chế phối hợp, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quyền con người

a) Xây dựng và thực hiện cơ chế liên ngành trong chỉ đạo, triển khai kế hoạch truyền thông, thông tin đối ngoại về công tác quyền con người tại tỉnh khi có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các địa phương và sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

c) Duy trì và hướng dẫn các địa phương và sở, ban, ngành liên quan cung cấp thông tin cho báo chí về công tác quyền con người định kỳ theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

d) Triển khai, hướng dẫn thực hiện quy định chế độ lưu trữ các sản phẩm truyền thông sử dụng từ ngân sách nhà nước cho các nhiệm vụ thuộc kế hoạch này; triển khai thực hiện về kỹ thuật, quy trình khai thác, chia sẻ dữ liệu từ cơ sở dữ liệu truyền thông về quyền con người theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

đ) Tổ chức theo dõi, tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài tỉnh, xây dựng lập luận đấu tranh với các thông tin sai lệch về tình hình bảo đảm quyền con người thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

e) Triển khai thực hiện văn bản hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về quyền con người hằng năm.

2. Bồi dưỡng đội ngũ phóng viên, biên tập viên, tuyên truyền viên; nâng cao năng lực truyền thông cho đội ngũ cán bộ các sở, ban, ngành, địa phương

a) Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông về kết quả liên quan quyền con người của tỉnh An Giang trên các lĩnh vực theo khung nội dung về quyền con người của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về quyền con người cho các lực lượng tham gia công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, ưu tiên phóng viên, biên tập viên báo chí; các lực lượng làm công tác nhân quyền, truyền thông các cấp; đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; tuyên truyền viên là cán bộ các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh.

c) Triển khai cung cấp các tài liệu tuyên truyền về quyền con người do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh; huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh để nâng cao năng lực truyền thông.

d) Tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên gia bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến nhằm nâng cao nhận thức, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về quyền con người. Việc tổ chức hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài về nhân quyền cần tuân thủ các quy định hiện hành về quản lý hoạt động đối ngoại quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tổ chức tại Việt Nam.

đ) Tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến đại chúng mở, miễn phí (MOOCs) về các nội dung liên quan đến quyền con người do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức.

3. Tăng cường truyền thông, đăng phát thông tin về thành tựu về quyền con người bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài

a) Tổ chức Triển lãm ảnh, tài liệu lưu trữ về quyền con người ở Việt Nam bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài tại tỉnh theo kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Tăng cường cung cấp thông tin về quyền con người trên Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang bằng tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Khmer phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị.

c) Tăng cường cung cấp thông tin trên mạng xã hội đa kênh để phục vụ truyền thông về quyền con người.

d) Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông thông tin, giới thiệu các đầu sách về quyền con người để phổ biến trên địa bàn tỉnh.

đ) Đặt hàng các cơ quan báo chí địa phương sản xuất, phổ biến các xuất bản phẩm truyền thông về quyền con người bằng tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Khmer phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

e) Tăng cường cung cấp thông tin cơ sở về quyền con người.

g) Triển khai thực hiện và cung cấp các sản phẩm truyền thông về quyền con người phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, huyện để đăng phát trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã, bảng tin điện tử, cụm thông tin cơ sở và các loại hình thông tin cơ sở khác (phóng sự phát thanh, kịch truyền thanh, tiểu phẩm, video...). Tổ chức tuyên truyền lưu động thông qua hình thức triển lãm tranh, ảnh tư liệu, tranh cổ động về quyền con người.

h) Tăng cường đưa nội dung quyền con người vào các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các buổi sinh hoạt Đoàn, Hội và tuần sinh hoạt giáo dục công dân, sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên, sinh hoạt của tổ chức công đoàn, hội phụ nữ, hội người cao tuổi ở các cấp.

4. Tăng cường thông tin đối ngoại về quyền con người

a) Hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí quốc gia và báo chí ngoài tỉnh để truyền thông về chủ trương, chính sách và thành tựu về quyền con người tại An Giang.

b) Triển khai các nguồn hỗ trợ, tài trợ của nước ngoài theo quy định của pháp luật để phục vụ hoạt động truyền thông về quyền con người tại An Giang.

c) Tăng cường cung cấp thông tin, truyền thông về kết quả quyền con người của tỉnh thông qua các đoàn phóng viên nước ngoài thường trú tại Việt Nam đến hoạt động báo chí tại An Giang.

5. Tham gia, tổ chức các giải thưởng truyền thông về quyền con người

a) Tham gia các giải thưởng truyền thông về quyền con người.

b) Tổ chức phát động các cuộc thi tìm hiểu, phổ biến kiến thức pháp luật; thi ảnh nghệ thuật về quyền con người.

c) Khen thưởng kịp thời để động viên, khuyến khích các tác giả, tác phẩm truyền thông về quyền con người có giá trị.

6. Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ mới trong các hoạt động truyền thông về quyền con người

a) Triển khai thực hiện, cung cấp và số hóa các tư liệu, tài liệu, xuất bản phẩm đa phương tiện về các thành tựu về quyền con người tại An Giang để tích hợp, chia sẻ, khai thác dùng chung về thành tựu quyền con người của Việt Nam.

b) Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho cơ sở dữ liệu truyền thông về quyền con người của tỉnh phục vụ lưu trữ, tích hợp, kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu về quyền con người.

c) Tiếp tục triển khai ứng dụng công cụ thực hiện đo lường, giám sát, đánh giá xu thế thông tin liên quan đến quyền con người trên không gian mạng phục vụ công tác dự báo, chỉ đạo báo chí, định hướng dư luận.

d) Tiếp tục thực hiện rà quét phát hiện, tổ chức triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng không gian mạng xâm hại quyền con người, vi phạm pháp luật Việt Nam.

(Chi tiết tại Danh mục nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch kèm theo)

VI. KINH PHÍ

Hàng năm, căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung trong kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm trình cấp có thẩm quyền quyết định theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

Việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định của pháp luật về đầu thầu và các quy định của pháp luật liên quan.

Quá trình tổ chức thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc rà soát các nhiệm vụ, đề án truyền thông liên quan đến quyền con người hiện hành để tích hợp, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Phối hợp với Công an tỉnh (Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh) và các đơn vị liên quan duy trì cơ chế Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ và đột xuất về quyền con người.

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh đánh giá và tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí và thông tin trên mạng Internet về thông tin quyền con người.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về quyền con người cho cán bộ các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí.

Chỉ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đặt hàng các cơ quan báo chí sản xuất các sản phẩm truyền thông giới thiệu về thành tựu bảo đảm quyền con người ở An Giang để tăng cường quảng bá hình ảnh con người, bản sắc văn hóa, kinh tế - xã hội của tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, tổ chức liên quan thông tin các chương trình, dự án sử dụng nguồn tài trợ phi Chính phủ.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện hướng dẫn, tổ chức triển lãm ở cấp tỉnh và cơ sở theo hướng dẫn và kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đề xuất nhiệm vụ kinh phí để tích hợp các nhiệm vụ truyền thông về bảo vệ trẻ em tương tác

lành mạnh trên môi trường mạng (Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025) theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.

Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) kịp thời khen thưởng đề động viên, khuyến khích các tác giả, tác phẩm truyền thông về quyền con người có giá trị.

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, liên quan tổ chức kiểm tra, đôn đốc, xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch này báo cáo Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh, Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại, Ủy ban nhân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

2. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai các nhiệm vụ, giải pháp ứng dụng công nghệ số trong giám sát thông tin trên không gian mạng để kịp thời phát hiện, phân tích các luồng thông tin phục vụ công tác nghiên cứu, dự báo tham mưu cấp có thẩm quyền các biện pháp ứng phó; truyền thông chủ động, điều hướng thông tin, đấu tranh chống nạn tin giả, tin xấu độc xâm hại quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì việc cung cấp thông tin kịp thời về kết quả xử lý các vụ việc vi phạm về quyền con người cho các cơ quan liên quan để phối hợp trong việc thông tin, giải thích làm rõ, đấu tranh phản bác, tuyên truyền tới các đối tượng phù hợp.

Chủ động theo dõi, rà quét phát hiện và tổ chức triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các cá nhân, tổ chức có hành vi lợi dụng không gian mạng xâm hại quyền con người, vi phạm pháp luật Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức tập huấn, đẩy mạnh tuyên truyền về quyền con người trong lực lượng công an nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông giúp UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo về Nhân quyền tỉnh cung cấp thông tin về thành tựu quyền con người của tỉnh cho các tổ chức, cá nhân nước ngoài đến An Giang tìm hiểu về vấn đề nhân quyền trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn, tạo điều kiện đề các đoàn phóng viên báo chí nước ngoài tác nghiệp, đưa tin tích cực về tình hình, kết quả công tác quyền con người của tỉnh.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi những phản ứng và thái độ của các tổ chức nước ngoài có trụ sở và hoạt động trên địa bàn

tỉnh và của nước láng giềng đối với các vấn đề về quyền con người, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để có biện pháp xử lý phù hợp.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc tổ chức các sự kiện tuyên truyền đối ngoại về quyền con người ở trong và ngoài tỉnh.

4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Tổ chức triển khai nhiệm vụ đã được phân công theo kế hoạch này.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tập huấn, bồi dưỡng, truyền thông, phổ biến kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người được giao làm công tác bảo vệ trẻ em và mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em.

5. Sở Tư pháp

Tổ chức triển khai nhiệm vụ đã được phân công theo kế hoạch này.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền về quyền con người trong lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức triển khai nhiệm vụ đã được phân công theo kế hoạch này.

7. Ban Dân tộc tổ chức triển khai nhiệm vụ đã được phân công theo kế hoạch này.

8. Sở Công thương

Tổ chức triển khai nhiệm vụ đã được phân công theo kế hoạch này.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, tuyên truyền về các cam kết liên quan đến quyền con người, quyền lao động trong các hiệp định thương mại thế hệ mới mà Việt Nam đã hoặc có kế hoạch tham gia và kết quả tham gia của Việt Nam, kết quả thực thi ở Việt Nam, kết quả của tỉnh cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế tư nhân; các hội, hiệp hội và tổ chức phi chính phủ trong lĩnh vực công thương ở địa phương theo quy định của pháp luật.

9. Sở Nội vụ

Tổ chức triển khai nhiệm vụ đã được phân công theo kế hoạch này. Phối hợp khen thưởng kịp thời để động viên, khuyến khích các tác giả, tác phẩm truyền thông về quyền con người có giá trị.

10. Sở Tài chính

Hàng năm, theo khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan xem xét, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức hội nghị định hướng tuyên truyền định kỳ hằng quý chỉ đạo tuyên truyền, định hướng dư luận về công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền.

Hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy đảng trong tỉnh chỉ đạo việc tổ chức thực hiện các nội dung đã được phê duyệt theo kế hoạch.

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng hệ thống tài liệu tuyên truyền định hướng báo chí và dư luận về công tác nhân quyền.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng và phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong công tác truyền thông về quyền con người.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo xây dựng, tổ chức việc thực hiện kế hoạch tại địa phương.

Chủ động theo dõi, tổng hợp dư luận tại địa phương, xử lý thông tin về tình hình quyền con người thuộc phạm vi quản lý để chủ động, kịp thời có biện pháp đấu tranh dư luận phù hợp.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Sở thông tin và Truyền thông, định kỳ hoặc đột xuất cung cấp thông tin về nội dung và kết quả công tác đảm bảo quyền con người cho báo chí.

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của địa phương theo kế hoạch này.

13. Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

Xây dựng chuyên mục, bố trí thời lượng phù hợp để đăng, phát các chuyên đề, chuyên mục truyền thông về quyền con người.

Khai thác, đa dạng hóa các hình thức truyền thông, phát sóng, truyền dẫn sử dụng công nghệ truyền thông mới phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về quyền con người.

Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, phóng viên, biên tập viên về công tác và kỹ năng tuyên truyền về quyền con người.

Lựa chọn các tác phẩm báo chí có chất lượng tham gia các hoạt động thi đua, khen thưởng công tác tuyên truyền về quyền con người do Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Trung ương phát động.

14. Các sở, ban, ngành khác có liên quan có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị.

15. Các tổ chức đoàn thể tỉnh

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này.

Hàng năm, theo chức năng và nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí thực hiện. Đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

VIII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Định kỳ hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 10/12, báo cáo sơ kết 03 năm, tổng kết 5 năm theo quy định gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2028. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Thông tin đối ngoại;
- TT UBND tỉnh (để b/c);
- TT UB MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan Đảng, Đoàn thể tỉnh;
- Báo AG, Đài PT-TH AG, Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, P. KGVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

PHỤ LỤC

Danh mục các nhiệm vụ triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam tỉnh An Giang giai đoạn 2023 – 2028 trên địa bàn tỉnh An Giang

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND tỉnh triển khai Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh An Giang giai đoạn 2023-2028)

STT	Các nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả dự kiến
I	Hoàn thiện cơ chế phối hợp, tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quyền con người				
1	Xây dựng và thực hiện cơ chế liên ngành trong chỉ đạo, triển khai kế hoạch truyền thông, thông tin đối ngoại về công tác quyền con người tại tỉnh khi có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Công an tỉnh; Sở Ngoại vụ; Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Quy chế
2	Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các địa phương và sở, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện kế hoạch	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm	Kế hoạch được ban hành, công văn hướng dẫn
3	Tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí về công tác quyền con người định kỳ hằng quý	Sở Thông tin và Truyền thông Công an tỉnh	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND	2023-2028	Hội nghị định hướng cung cấp thông tin cho báo chí

			các huyện, thị xã, thành phố liên quan		
4	Hướng dẫn sở, ban, ngành liên quan quy định cung cấp thông tin cho báo chí về công tác quyền con người	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Công văn hướng dẫn
5	Triển khai, hướng dẫn thực hiện quy định chế độ lưu trữ các sản phẩm truyền thông sử dụng từ ngân sách nhà nước; triển khai thực hiện về kỹ thuật, quy trình khai thác, chia sẻ dữ liệu từ cơ sở dữ liệu truyền thông về quyền con người theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Công văn hướng dẫn
6	Triển khai thực hiện văn bản hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về quyền con người hằng năm	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Công văn hướng dẫn
7	Tổ chức theo dõi, tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài tỉnh, xây dựng lập luận đấu tranh với các thông tin sai lệch về tình hình bảo	Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh	2023-2028	Báo cáo tổng hợp dư luận

	đảm quyền con người thuộc phạm vi quản lý của tỉnh				
8	Tổ chức điểm báo, điểm dư luận trong nước và nước ngoài về quyền con người ở Việt Nam liên quan đến tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Các bản tin điểm báo về quyền con người
9	Cung cấp thông tin kịp thời về kết quả xử lý các vụ việc vi phạm về quyền con người cho các cơ quan liên quan để phối hợp trong việc thông tin, giải thích làm rõ, đấu tranh phản bác, tuyên truyền tới các đối tượng phù hợp	Công an tỉnh	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Hội nghị, văn bản cung cấp thông tin theo quy định
10	Kiểm tra, đánh giá hiệu quả truyền thông về quyền con người trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh, UBND các tỉnh, thành phố, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh	2023-2028	Số cuộc làm việc, kiểm tra
11	Truyền thông về bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng theo Kế hoạch thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	

	2021 – 2025”				
II	Tổ chức chuỗi sự kiện, triển lãm ảnh, tài liệu lưu trữ về quyền con người				
1	Hướng dẫn các sở, ban, ngành và địa phương khung nội dung triển lãm về quyền con người theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	
2	Tham dự các Triển lãm trực tiếp và trực tuyến do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức	Sở Thông tin và Truyền thông	Bộ Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố		
3	Tổ chức Triển lãm ảnh, tài liệu lưu trữ về quyền con người ở Việt Nam bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài tại tỉnh theo kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Bộ Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	
III	Bồi dưỡng nâng cao năng lực truyền thông				
1	Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông về kết quả liên quan quyền con người của tỉnh An Giang trên các lĩnh vực	Sở Thông tin và Truyền thông	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Công an tỉnh; Các sở, ban,	2023-2028	Bộ Tài liệu

			ngành liên quan		
2	Triển khai cung cấp các tài liệu tuyên truyền về quyền con người do Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh; huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh để nâng cao năng lực truyền thông	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Công văn
3	Tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề, tọa đàm chuyên gia nhằm nâng cao nhận thức, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về quyền con người	Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Các cơ quan báo chí	2023-2028	Hội nghị, hội thảo, tọa đàm
4	Phối hợp Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến đại chúng mở, miễn phí (MOOCs) về các nội dung liên quan đến quyền con người do Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan báo chí	2023-2028	Khóa đào tạo
5	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng truyền thông về quyền con				

	người				
a	Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ truyền thông về quyền con người cho các lực lượng tham gia công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh, ưu tiên phóng viên, biên tập viên báo chí; các lực lượng làm công tác nhân quyền, truyền thông các cấp trên địa bàn tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan báo chí	2023-2028	Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng
b	Tập huấn, đẩy mạnh tuyên truyền về quyền con người trong lực lượng công an nhân dân	Công an tỉnh	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng
c	Tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng
d	Tập huấn cho tuyên truyền viên là cán bộ các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tỉnh	Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng
e	Tập huấn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh	Sở Tư pháp	Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh	2023-2028	Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng

			ủy; Các sở, ban, ngành liên quan		
6	Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đề xuất nhiệm vụ kinh phí để tích hợp các nhiệm vụ truyền thông về bảo vệ trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng (Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021 - 2025) theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương.	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	
IV	Tăng cường truyền thông, đăng phát thông tin về thành tựu quyền con người				
1	Tổ chức Triển lãm ảnh, tài liệu lưu trữ về quyền con người ở Việt Nam bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài tại tỉnh theo kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Số cuộc triển lãm
2	Tăng cường cung cấp thông tin về quyền con người trên Đài Truyền hình An Giang, Báo An Giang bằng Tiếng Việt, Anh và Khmer phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị	Sở Thông tin và Truyền thông; Các cơ quan báo chí địa phương	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Tin, bài, phóng sự, chuyên mục truyền thông

3	Tăng cường cung cấp thông tin trên mạng xã hội đa kênh để phục vụ truyền thông về quyền con người	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông	2023-2028	Số lượng trang mạng xã hội chính thống phục vụ truyền thông
4	Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông thông tin, giới thiệu các đầu sách về quyền con người	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Công văn triển khai cung cấp thông tin
5	Đặt hàng các cơ quan báo chí địa phương sản xuất, phổ biến các xuất bản phẩm truyền thông về quyền con người bằng tiếng Việt, Anh và Khmer phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị, địa phương	Sở Thông tin và Truyền thông; UBND các huyện, thị xã, thành phố biên giới	Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Tin, bài, video, chuyên mục truyền thông
6	Tăng cường cung cấp thông tin cơ sở về quyền con người	Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Công văn chỉ đạo tăng cường truyền thông
7	Triển khai thực hiện và cung cấp các sản phẩm truyền thông về quyền con người phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, khu vực biên giới để đăng phát trên hệ thống truyền	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Số cuộc triển lãm, phóng sự phát thanh, kịch truyền thanh, tiểu phẩm, video...

	thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã, bảng tin điện tử, cụm thông tin cơ sở và các loại hình thông tin cơ sở khác (phóng sự phát thanh, kịch truyền thanh, tiểu phẩm, video...). Tổ chức tuyên truyền lưu động thông qua hình thức triển lãm tranh, ảnh tư liệu, tranh cổ động về quyền con người				
8	Tăng cường đưa nội dung quyền con người vào các hoạt động sinh hoạt ngoại khóa, các buổi sinh hoạt Đoàn, Hội và tuần sinh hoạt giáo dục công dân, sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh viên, sinh hoạt của tổ chức công đoàn, hội phụ nữ, hội người cao tuổi ở các cấp.	Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, huyện	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo; Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Các khóa, buổi sinh hoạt
V	Tăng cường thông tin đối ngoại về quyền con người				
1	Hợp tác với các cơ quan thông tấn, báo chí quốc gia và báo chí ngoài tỉnh để truyền thông về chủ trương, chính sách và thành tựu về quyền con người tại An Giang	Sở Thông tin và Truyền thông	Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Tin, bài, phóng sự, video

2	Kêu gọi, tranh thủ các nguồn tài trợ, hỗ trợ của nước ngoài theo quy định của pháp luật phục vụ triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Ngoại vụ; Sở Tài chính; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	
3	Tăng cường cung cấp thông tin, truyền thông về kết quả quyền con người của tỉnh thông qua các đoàn phóng viên nước ngoài thường trú tại Việt Nam đến hoạt động báo chí tại An Giang	Sở Ngoại vụ	Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo, Văn phòng UBND tỉnh; Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Số Đoàn phóng viên được cung cấp thông tin
VI	Tham gia, tổ chức các giải thưởng truyền thông về quyền con người				
1	Tham gia các giải thưởng truyền thông về quyền con người	Các cơ quan báo chí địa phương	Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Các sở, ban, ngành liên quan	2023-2028	Số Giải thưởng tham gia; kết quả tham gia
2	Tổ chức phát động các cuộc thi tìm hiểu, phổ biến kiến thức pháp luật; thi ảnh nghệ thuật về quyền con người	Các tổ chức chính trị - xã hội; Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	2023-2028	Cuộc thi

VII	Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ mới trong các hoạt động truyền thông về con người				
1	Xây dựng hệ thống số hóa các tư liệu, tài liệu, xuất bản phẩm đa phương tiện về các thành tựu về quyền con người tại An Giang để tích hợp, chia sẻ, khai thác dùng chung về thành tựu quyền con người của Việt Nam	Sở Thông tin và Truyền thông	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Hệ thống
2	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và kết quả thực thi ở An Giang, số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Sở Tư pháp	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
3	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, văn hóa và xã hội và kết quả thực thi ở An Giang; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người theo tài liệu, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Sản phẩm truyền thông

4	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về các công ước quốc tế: Quyền trẻ em; quyền của người khuyết tật; chống phân biệt đối xử với phụ nữ; quyền của người lao động di cư và gia đình họ; về quyền lao động và các điều khoản liên quan đến quyền của lao động trong các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới mà Việt Nam là thành viên và kết quả thực thi ở An Giang; số hóa, kết nối, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
5	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm, phát triển dữ liệu truyền thông về quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và kết quả bảo đảm quyền này ở An Giang; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Sở Nội vụ	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
6	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm, phát triển dữ liệu truyền thông về quyền tự do biểu đạt và kết quả bảo đảm quyền này ở An Giang;	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan nghiên cứu, báo chí, UBND các huyện, thị xã,	2023-2028	Sản phẩm truyền thông

	số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người		thành phố		
7	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về Công ước quốc tế về chống tra tấn, các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người và về công tác phòng; phòng, chống buôn bán người và kết quả thực thi ở An Giang; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Sở Tư pháp Công an tỉnh	Tòa án tỉnh, Viện kiểm sát tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
8	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về Công ước quốc tế về chống phân biệt chủng tộc và kết quả bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số ở An Giang; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Ban Dân tộc	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
9	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về công tác phòng, chống buôn bán người; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Công an tỉnh	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh Đoàn;	2023-2028	Sản phẩm truyền thông

			Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố		
10	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm truyền thông, phát triển dữ liệu truyền thông về các cam kết liên quan đến quyền con người, quyền lao động trong các hiệp định thương mại thế hệ mới mà Việt Nam đã hoặc có kế hoạch tham gia và kết quả tham gia của An Giang; kết quả thực thi ở Việt Nam; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Sở Công thương	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan nghiên cứu; báo chí địa phương	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
11	Triển khai thực hiện, cung cấp các sản phẩm, phát triển dữ liệu truyền thông về Cơ chế rà soát định kỳ phổ quát của Liên hợp quốc (UPR) và kết quả thực thi ở An Giang; số hóa, tích hợp vào cơ sở dữ liệu dùng chung về quyền con người	Sở Ngoại vụ	Sở Thông tin và Truyền thông; Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan nghiên cứu; báo chí địa phương	2023-2028	Sản phẩm truyền thông
12	Công bố, cập nhật thông tin về kết quả triển khai thực hiện quyền con người trên Cổng thông tin điện tử	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã,	Các cơ quan báo chí địa phương và các cơ quan liên	2023-2028	Chuyên mục công bố thông tin

	tỉnh, các Cổng thông tin điện tử thành phần	thành phố	quan		
13	Triển khai ứng dụng công cụ thực hiện đo lường, giám sát, đánh giá xu thế thông tin liên quan đến quyền con người trên không gian mạng phục vụ công tác dự báo, chỉ đạo báo chí, định hướng dư luận	Sở Thông tin và Truyền thông	Các đơn vị liên quan	2023-2028	Công cụ
14	Tiếp tục thực hiện rà quét phát hiện, tổ chức triển khai các biện pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng không gian mạng xâm hại quyền con người, vi phạm pháp luật Việt Nam	Sở Thông tin và Truyền thông	Các đơn vị liên quan	2023-2028	Báo cáo kết quả rà quét; số vụ việc được phát hiện, xử lý, ngăn chặn